Episcopus statim iussa fecit et retulit, litteris diei 3 Feb. 1902, partium responsiones.

Advocatus vero qui patrocinatur Praeposito ad S. Laurentii, advertit, necessarium esse quaestionem definire quae suspensa manere non potest usque dum extingatur paroecia S. Mariae quae adhuc numerat 56 fideles. Ceterum ait, non ampliora exquiri documenta cum naturam Ecclesiae

gentilitiae et Ecclesiae territorialis S. Laurentii expresse determinaverit Ordinarius referens : « Quod Prior S. Mariae de Cellis subiectas habeat familias, quae sub determinato gentilitio nomine designantur ; Praepositus S. Laurentii ceteras omnes, quocumque appellentur nomine. Prior persequitur suas familias in territorio, Praepositus per territorium. Ille auget suum ovile si eiusdem nominis familiae multiplicentur ; hic etiam adventu cuiusque personae vel familiae, quae Montisdenovem sibi domicilium eligat ». Inde deducit advocatus, paroeciam S. Mariae, spectata sua peculiari conditione, nonnisi determinatas familias sub se numerare, easque familias successu temporis numquam variasse. Et in hoc, pergit patronus, cardo quaestionis sistit, quod nempe totum Montisdenovem territorium pertinet exclusive ad ecclesiam S. Laurentii : ita ut sive agatur de oppidanis non ex numero gentilitio, sive de exteris qui intrant in Montisdenovem, omnes, eo ipso quo inveniuntur in territorio, iure spectent ad Praepositum. Dum vero ex una parte clare docet Episcopus, nunquam posse Priorem suum augere ovile, nisi eiusdem nominis familiae determinatae multiplicentur, ex altera autem parte ratio ipsa iuridica idem suadet, peculiari inspecta conditione in qua versatur paroecia S. Mariae. Si Prior praesumat aliquam extraneam familiam sibi accrevisse praeter antiquas illas determinatas, ipsius profecto est onus probandi. Invocare enim ius adscriptionis, notat orator, parochis gentilitiis a iure concessum, extra nostrum casum omnino procedit. Hoc verificatur solummodo in illis parochiis gentilitiis quae non inveniuntur in alieno territorio, sed cum existant in locis ubi omnes parochiae sunt gentilitiae, totum territorium est omnibus commune ; et hinc exterus in illam civitatem intrans nec uni potius vel alteri paroeciae iure censetur adscriptus. — His accedit, pergit procurator, ipsa origo paroeciae S. Mariae et successiva praxis, dictam eiusdem naturam indubie confirmantes. Nam recolit advocatus, ab immemorabili unicam semper extitisse, in oppido Montedenovem, pa-

roeciam territorialem in ecclesia S. Laurentii. Coexistebat autem Religiosorum coenobium in ecclesia S. Mariae, quae proinde erat regularis, et quamdam efformabat paroeciam exemptam pro Monachorum familiaribus in suis possessionibus dispersis. Evenit, ut suppressum fuerit illud coenobium ab Urbano VIII an. 1629, adhuc vivente Priore, parrocho regulari ditorum familiarium, uti refert ipse Episcopus, et Ecclesia S. Mariae fuerit saecularizata. Hinc ille Prior, tunc quidam Petrus Angelini tempore suppressionis inveniebatur in possessione illarum familiarum, ad Religiosos pertinentium, et sine iniuria tali iurisdictione expoliari certe non poterat. Propterea factum est quod illae familiae tunc existentes manere perse vera verin t sub iurisdictione Prioris D. Petri Angelini etiam in statu saeculari; et ita similiter factum fuisse videtur pro tempore successivo, usquedum vigeant illae determinatae familiae. Etenim, ex tunc usque ad nos, semper constans fuit praxis, per quam iurdictio Prioris S. Mariae limitata fuit ad illas praecise familias, nec umquam eidem paroeciae alia diversa familia adscripta fuit. Et usu venit secundum probatas leges canonicas, quod Prior persequatur suos fideles gentilitios ubicumque sint, etiam in domo Praepositali; itemque Praepositus suam iurisdictionem exercent etiam in domo Priorau, si inveniatur ibi fideles non de numero gentilitio. Similiter domus non deficiunt in Montedenovem, in quibus et Prior et Praepositus suos fideles inveniunt, exinde in eadem domo suam iurisdictionem exercentes.

Sed opponitur, advertit patronus, factum quod Priores duo celebrarunt matrimonia: unum scilicet an. 1831 inter Clementem Zocchi et Mariam-Annam Mancini neptem Prioris Andreae Iotti et secum cohabitantem; alterum an. 1870 inter medicum Franciscum Giovannini et Philumenam Settembri neptem ex fratre Prioris Felicis Settembri et secum item cohabitantem. Qua de re, cum his in casibus Prior iurisdictionem exercuit in secum cohabitantes, sive tacite sive expresse propriae paroeciae eosdem adscripsisse conten-

ditur; et hinc concluditur Priori ius adscriptionis competere. — Respondet patronus, quod factum celebrationis matrimonii est verum. Verumtamen est etiam indubium factum, iuxta advocatum quod familiae nunc hodierno Priori subiectae sunt sequentes: *Onori, Lapi, Guerra, Guerrucci, Giacinti, Angelini, Merla*, et quod omnes ex antiquis familiis originem petunt, nec una adest quae successive tempore fuerit de novo paroeciae S. Mariae adscripta, nempe neque familia *Zocchi* nec familia *Giovannini* quod certe eventurum esset, si Priores, cum dicta matrimonia celebrassent, illos fideles sibi adscripsissent. Ulterius, de matrimonio recentiori an. 1870 celebrato, ait orator, adhuc certum est quod familia a medico Francisco Giovannini exorta usque ab initio pertinuit et modo pertinet ad paroeciam S. Laurentii: ibi enim dictus Franc. Giovannini unicum suum filium Ioseph baptizavit. Arbitratur vero patronus omnem difficultatem auferre sequens Dñae Philumena attestatio: « Io Filomena Settembri vedova Giovannini per la pura verità certifico alla presenza dei sottoscritti testimoni: 1.º Che sono nata in Comunanza, all'età circa di 8 anni andai dal mio Zio, il Rev. D. Felice Settembri Priore di S. Maria de Cellis in Montedinove, e seco coabitai nella casa Priorale fino agli anni 35. In quest'anno trentacinquesimo di mia età sposai il Dottor Francesco Giovannini. Il signor mio Zio non si mostrò in principio favorevole alle trattative; ma alla fine dette il consenso dicendo: Io non voglio che si conosca ciò nè dai parenti, nè dagli amici; io prenderò l'ordine dal Vescovo per isposarvi, e nessuno saprà niente. Tutto fu compiuto in otto giorni. Unita in matrimonio da mio Zio seguitai a stare in sua casa per circa un mese, e al giorno dimoravo con mio Zio, e alla notte a casa di mio marito, e ciò per non farlo conoscere. Per un solo caso fortuito si scopri, e fin d'allora coabitai sempre con mio marito. 2.º Che la Divina Provvidenza mi fece dono di un solo figlio, e mio marito desiderò che Zio facesse da padrino, ed acconsentì. Il M. Reverendo D. Ber-

nardo Proposto Pasqualini pregò mio Zio a fare il Battesimo, e così si effettuò il desiderio mio e di mio marito. In conferma di quanto sopra firmo questa scritta di mio pugno pronta a confermarla anche con giuramento ». Opinatur vero advocatus illa verba testis - *prenderò V ordine dal Vescovo* - significare Episcopum dedisse *delegationem*.

Demum memorat procurator factum recens, habitum sub hodierno Priore Dno Gulielmo Monaldi. Eius frater Franciscus Monaldi, cum studiis vacaret, in domo Priorau una cum fratre sacerdote solebat ordinario ferias annuales transcurrere; usquedum, studiorum cursu expleto, ab an. 1892 usque ad diem 7 Februarii 1896 stabiliter in eadem domo suam residentiam elegit. Verum, dicto anno 1896 die 23 Ianuarii, una cum fratre Priore adhuc residens, Dnus Franciscus Monaldi uxorem duxit : tamen hoc matrimonium non fuit celebratum a Priore sed a Praeposito, uti de iure, et omnes filii sive baptizati sive tumulati fuerunt in ecclesia S. Laurentii.

Ex adverso haec mihi advertenda videntur - Episcopus ex una parte fatetur, nova non haberi documenta quae producantur - et procurator enixius novis allegationibus instat ut omne ius abiudicetur parochi adscribendi novos parochianos.

Revera in animadversionibus ex officio istud adscriptionis ius, quoad personas in suam familiam cooptatas, visum est recognoscendum esse parochi ad S. Mariae. Etenim nonnulla facta prostant in actis quae aliam non videntur admittere rationem iuridicam. - En facta. Asserit iudex in controverso decreto. « Atque hoc adeo verum est ut nunquam Prior S. Mariae matrimoniis adstiterit suorum domesticorum quin Praepositi S. Laurentii contra eorum validitatem reclamaverint, quod sane evenire non poterat nec debebat, ne christianum matrimonium in turpissimam convertentur fornicationem ». In litteris datis ab eodem iudice in declarationem sui decreti et relatis in folio praeteritae actionis haec praeterea adnotantur in facto. « Coatra-,favore

Prioris habentur duo facta omni exceptione maiora. Primum respicit matrimonium Clementis Zocchi cum Maria-Anna Mancini, nepte Prioris Andreae Zotti cui hic adstitit die 13 Octob.. 1831 ; alterum refertur ad matrimonium neptis Prioris Settembri cui hic interfuit die 17 Ianuario a. 1870.. Uterque Prior declarat¹, sponso habitasse in domo paroeciali S. Mariae. Iamvero quid egit Praepositus S. Laurentii ? Non insurrexit contra primum factum ; in clamavit contra secundum, declarans eodem die qua matrimonium fuit celebratum in suo matrimoniorum libro *se patienter sustinere iuris offensionem ne scandalum ex vindicatione oriatur* et ideo factum innuere ut opportuno tempore vindicetur. At nihil hac agendi ratione ineptius ! Vel enim neptis Prioris pertinebat ad paroeciam S. Laurentii et tunc Praepositus curare debebat ut matrimonium in se nullum illico convalidatur, vel ad illam Prioris et tunc eius reclamatio clam facta in libris parochialibus nedum irrationalis sed ridicula est ». — Haec refert Ordinarius quoad ipsum factum et exinde, in primis licet advertere nullius valoris esse attestationem Dominae viduae Settembri, quia si illa verba - *prenderò l'ordine del Vescovo* - significassent, Episcopi delegationem fuisse obtentam, tunc nedum querelae Praepositi locus fuisset, sed iuris confirmatio habita esset. Quare ordo seu venia ex postulata ab Episcopo dicenda est fuisse necessaria ad celebrandum matrimonium secreto seu absque proclamationibus seu bannis.

Quamobrem hodie quaestio in eodem statu versatur ac in altera causae propositione, at haec facta quae sunt historice certa, iuridice explicanda sunt. — Ipsum vero ius quod attinet ex hisce factis duo consequuntur. *Primo* Prior S. Mariae fruitur *possessione*, et quia *in dubio melior est conditio iossidentis* ab hac possessione eum exturbare non fas est, quousque Praepositus invicte suum ius non probaverit. Sed haec possessio versatur tantum quoad domesticos seu quoad eos qui familiae Prioris partem faciunt atque in eius domo parochiali stabilem fovent commorationem ; nec non in eos

qui familiae partem faciunt ratione famulatus. — Haec limitatio in domesticos seu familiares, ipsius quaestionis solutionem reddit faciliorem. Nam exinde sane familiae, quibus constat paroecia, non augentur numero, quum parochi familia adscribatur iurisdictioni parochi ad tempus, seu quousque parochus illam obtinet paroeciam, non secus ac famuli ad tempus sortiuntur iurisdictionem gentilitiam parochi quousque nempe ratione famulatus partem faciunt alicuius familiae obnoxiae parochi gentilitii).

Praepositus, contradictor, reponit, nullo iure inniti hoc ius Priori concessum, quia non est alienum a iure quod ipse Praepositus subditos sibi habeat ipsos familiares Prioris in eius domo commorantes. — Et hoc admittere possumus sed *contra factum non datur argumentum*. — Videlicet quia ne Praepositi quidem inficiati sunt validitatem matrimoniorum quae Priores celebrarunt in suos, fateantur oportet, sive praescriptione sive concessione iurisdictionem parochialem ipsos acquisisse in suos. Et hoc ultro admittit ordinarius Dioecesis, quamvis rationem iuridicam ab ipso adductam probare non possimus; nimirum, domum paroecialem esse immunem a iurisdictione territoriali, siquidem hanc assertionem probationibus confirmare oporteret; et inde sequeretur, omnes quoscumque hanc domum inhabitantes, veluti titulo locationis et conductionis fieri subditos Prioris, quod tamen ex actis nullimode probari valet.

Denique quoad argumenta in contrarium adducta advertere sufficiat, nihil probare rationem agendi Praepositi in familiam Francisci Monaldi, fratris hodierni Prioris, quippe uxorem duxit quamdam Matricardi, subditam iurisdictioni Praepositi, et Syndicus loci de Francisco Monaldi testatur: « *da detto 1896 ad oggi ha fatto parte e coabita colla famiglia di Matricardi Antonio fu Lorenzo* ».

Attamen, e contra, advertere posset Prioris iurisdictionem in suam familiam semper aliquo dubio affici, et inde Priori non licere hanc exercere in iis quae sunt gravissimi momenti, veluti in celebratione matrimoniorum. Verum prae-

ter quam quod si solemne accedat S. C. C. responsum, hanc iurisdictionem Priori adiudicans, omne diluitur dubium, praeterea edicent EE. PP. an expediat, ut Ordinarius vel pro singulo casu vel in genere concedat - *ad cautelam* - *delegationem*.

Quibus animadversis, suppositum fuit die 26 Aprilis 1902 enodandum

Dubium

« *An decretum diei 5 Iunii 1899 sit confirmandum vel infirmandum in casu* ».

RESOLUTIO. S. O. C. sub die 26 Aprilis 1902 re disceptata censuit respondere: *Affirmative iuxta modum; nempe: Adi. Servetur solitum. Ad II. Non proposita. Ad III. Priori S. Mariae et ad mentem. Mens est ut qui cohabitant in domo cum Praeposito S. Laurentii exempti sunt a iurisdictione Prioris S. Mariae. Ad IV. Parocho, cui persona demortua erat subdita. Ad V. Hector ecclesiae; et quoad parochos servetur decretum generale Urbis et Orbis S. C. Rituum anni 1703.*

EX S. CONGREGATIONE RITUUM

NOVARCEN. (Newark) Dubium quoad lumen ex gaz accendendum una cum candelis ex cera confectis.

Usus invaluit in dioecesi Novarcensi ut super Altaribus, una cum candelis ex cera confectis, lumina ex *gaz* accendantur ad maiorem splendorem obtinendum. Dubitans porro hodiernus Episcopus Novarcen. utrum id liceat, a Sacra Rituum Congregatione exquisivit:

« *An super Altari, praeter candelas ex cera, tolerari possit ut habeatur etiam illuminatio ex gaz, vel an usus praedictus prohiberi debeat?* »

Sacra vero eadem Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, eiusmodi dubio rescribere censuit. *Negative* ad primam partem; *Affirmative* ad secundam.

Atque ita declaravit et rescripsit. Die 8 Martii 1879.

D. CARD. BARTOLINI, *Praef.*

L. ∞ S.

PLACIDUS RALLI, *Secret.*

Ita reperitur in Actis et Regestis Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis. In fidem etc.

Ex eadem Secretaria. Die 16 Maii 1902.

Pro Rev. P. D. DIOMEDE PANICI Archiep. Laodic, *Secret.*

L. % S.

PHILIPPUS DI FAVA, *Substitutus.*

NATCHETEN. Dubium quoad illuminationem electricam.

Rmus Dnus Thomas Heslin, Episcopus Natcheten., a Sacra Rituum Congregatione sequentis dubii declarationem humiliter expetivit; nimirum:

Quum Sacra Rituum Congregatio in una *Novar ceu.* 8 Martii 1879 prohibuerit illuminationem ex *gas*, una cum candelis ex cera super Altari, ob paritatem rationis et sub iisdem circumstantiis censerine potest vetita etiam illuminatio electrica?

Et Sacra eadem Congregatio, referente subscripto Secretario, atque audito voto Commissionis Liturgicae, rescribere rata est:

Affirmative, ad tramites decretorum 8 Martii 1879 et 4 Iunii 1895.

Atque ita declaravit et rescripsit. Die 16 Maii 1902.

D. CARD. FERRATA, S. R. C. *Praef.*

L. * S.

f D. PANICI, Archiep. Laodicen. *Secret.*

EX S. CONGR. S. R. U. INQUISITIONIS

Declaratio circa Bullam Cruciatæ quoad Regulares et Sacerdotes in Hispania.

Per Decretum Sacrae Romanae et Universalis Inquisitionis sub die 7 martii 1891 resolutum fuit quod: «Regulares utriusque sexus, exceptis qui voto speciali sunt adstricti, in ieiuniis etiam Quadragesimæ, possunt vi Bullæ Cruciatæ edere carnes, ova et lacticinia, cum piscibus in eadem comestione miscere. Regularibus intra claustra degentibus, sive sacerdotes sint, sive laici, sive moniales, sufficiunt Bulla Cruciatæ et summarium carnis, nisi sint ex Ordine Minorum S. Francisci, qui nulla bona possident, quibus sufficit Bulla Cruciatæ ».

Quum autem dictum Decretum aliter interpretaretur, Eminentissimus Cardinalis Archiepiscopus Toletanus authenticam interpretationem a S. Officio imploravit, obtinuitque ut per sequentes litteras:

Eminentissime Domine Mi Observatissime,

In Congregatione Generali S. Officii habita feria IV, die 23 currentis mensis, ad examen vocatis precibus Eminentiaæ Tuæ die 19 octobris anni proxime elapsi signatis, quibus petis: *An Regulares intra claustra degentes, etiam vi solius Bullæ Cruciatæ, possint edere ova et lacticinia in ieiuniis Quadragesimæ, non excepta Hebdomada Maiori*, Eminentissimi Domini Cardinales una mecum Inquisitores Generales decreverunt: *Affirmative, exceptis Sacerdotibus qui sicut presbiteri Saeculares et Regulares extra claustra commorantes, indultum lacteiniis habentes, tota Maiori Hebdomada ab ovis et lacteiniis abstinere debent; et ad mentem. Mens est ut satagant Superiores et Regulares laici et moniales intra claustra degentes, durante Maiori Hebdomada, ieiunium ut Sacerdotes, non tamen sub praecepto servent.*

Dum haec ad Eminentiam Tuam pro meo munere notitiam defero, manus tuas humillime deosculor.

Romae, 31 ianuarii 1901

Eminentiaæ Tuæ

addictissimus et observantissimus famulus verus
L. M. CARD. PAROCCHI

SUMMA ACTORUM

QUAE IN HOC VOLUMINE XXXIV CONTINENTUR

LITTERAE ET ACTA

R. PONTIFICIS

- Litterae Apostolicae* SSmi D. N. Leonis XIII de consecratione novi Templi R. Mariae Virginis a Sanctissimo Rosario ad Oppidum Lourdes in Gallus mense Octobri 1901. pag. 193
- Litterae Apostolicae* SSmi D. N. Leonis XIII quibus extinguitur capitulum Ecclesiae Collegiatae s. Hieronymi Illyricorum, ei Collegium Hieronymiaianum in Urbe erigitur. 196
- Litterae* SSmi D. N. Leonis XIII. De Seminario clericorum Athenis instituendo. 257
- Litterae* SSmi D. N. Leonis XIII ad Ordinarios Bohemiae et Moraviae quoad linguarum quaestionem. 321
- Littera Apostolica* dei SSmo Signor N. Leone, per divina providenza Papa XIII, a tutti i Patriarchi, Primati, Arcivescovi e Vescovi del Mondo cattolico. 513
- Motu proprio* SSmi D. N. Leonis XIII; quo ab officiis Notariorum Vicarii Urbis revocatur omnis facultas et potestas exarandi acta quaelibet, ad Vicariatum Urbis spectantia. 533
- Litterae* SSmi D. N. Leonis XIII ad

Emum Gibbons Archiepiscopum Baltimorae, aliosque Ordinarios foederatarum Americae Civitatum, ut eisdem significaret quanta affectus fuerit laetitia ex litteris ab eisdem sibi conscriptis. 623

Litterae cunctorum Antistitum Americae septentrionalis ad Sanctissimum Patrem Leonem XIII, occasione initii anni vigesimi-quinti pontificatus eiusdem Pontificis. 625

Epistola Encyclica SSmi D. N. Leonis XIII. De Sanctissima Eucharistia. 641

EX S. C. CONCILII

Oveteti, indulti a servitio choralis; non sustineri decernitur consuetudo, qua fit ut Canonicus magistralis dispensatur a praesentia in choro die, qua sacrum habet sermonem, nec non septem diebus praecedentibus. 3

Baren, praecedentiae; decernitur cui competat praecedentia inter duo Sodalitia a longo tempore de iure hoc dimicantia. 13

Ruben, pii legati; disputatur de modo et forma faciendi concursus ad eligendos iuvenes qui ad fruendum legatum pium vocantur. 84

- Theanen.** Missae conventualis; resolvitur, Decanum applicare debere pro benefactoribus in genere Missam, quam ipse canit in diebus solemnioribus . . . 100
- Pitilianen.** dispensationis matrimonii; indulgetur dispensatio a matrimonio rato et non consummato post viginti quinque annos a celebratione coniugii . . . 111
- Valentinien,** nullitatis matrimonii; confirmatur sententia qua declaratum fuit non constare de nullitate matrimonii. . . . 129
- Versalien,** seu **Parisien,** nullitatis matrimonii; resolvitur non constare de nullitate matrimonii. . . . 151
- Urgellen,** servitii choralis; dubia quoad consuetudines servandas in servitio chori . . . 168
- Maceraten.** quoad deputatos Seminarium; de consuetudine qua Canonici Cathedralis partem semper habuerunt in electione deputati Seminarium, qui ad clerum pertinet . . . 180
- Parisien,** nullitatis matrimonii; confirmatur sententia Curiae Parisiensis quae steterat pro valore matrimonii. . . . 202
- Ânagnina** onerum; disquiritur an Capituli indultarii teneantur praestare per substitutum servitium altaris. . . . 220
- Petrocoricen.** dispensationis matrimonii; indulgetur dispensatio super matrimonio rato et non consummato. . . . 234
- Nolana** pii Legati; disceptatur de quantitate fundi relictis, tradenda pro Ecclesia producenda. . 242
- ianuen,** translationis Collegiatae; retinetur per translationem Collegiatae fuisse etiam translata onera eidem incumbentia. . 266
- Massilien,** dispensationis matrimonii; responsum fuit, ex deductis non satis constare de matrimonii consummatione. . . 273
- Lisbonen.** consuetudinis in re liturgica; longam post disceptionem, responsum fuit: serventur ius commune, rubricae et decreta S. Rituum Congregationis. . . . 289
- Tornacen.** dispensationis matrimonii; dispensatur matrimonium ratum, sed non consummatum. 324
- Arianen,** et **Surrentina** pensionis; decernitur ab Episcopo solvendam esse pensionem, quam ipse rependere censuerat amplius non teneri. . . . 334
- Bellicen.** dispensationis matrimonii; praevia actorum sanatione, indulgetur matrimonii dispensatio. . . . 338
- Nolana** solutionis mediae annatae; quaestio est de solutione mediarum annatarum. . . . 352
- Mechlinien,** nullitatis matrimonii; decernitur ex deductis non satis constare de nullitate matrimonii. . . . 356
- Ianuen,** pensionis; agitur de pensione de qua dubitatur an solvenda sit 385
- Parisien,** nullitatis matrimonii; declaratur constare de matrimonii